=

IMSS

No. Medicién

1 Anual
2 Anual
3 Anual
4 Anual
5 Anual

6 Semestral

7 Trimestral

8 Trimestral

9 Anual

10 Anual

T Semestral

12 Trimestral

13 Trimestral

14 Trimestral

15 Trimestral

16 Trimestral

17 Semestral

18 Bimestral

Programa
IMSS-Bienestar

Unidad de
medida

Tasa
Razén
Tasa

Tasa

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

1/ Informacién no disponible

Instituto Mexicano del Seguro Social

Indicador

Mortalidad Infantil
Mortalidad Materna
Mortalidad Neonatal

Hospitalizacion por diabetes no controlada

Poblacién atendida respecto a la poblacién objetivov
Menores de 1 aflo que cuentan con esquema completo
de vacunacion

Personas con Dx reciente de hipertension arterial que
ingresan a tratamiento

Personas con Dx reciente de diabetes mellitus que
ingresan a tratamiento

Pacientes mayores de 20 afios con diabetes mellitus tipo
2 en control con hemoglobina glucosilada

Surtimiento completo de recetas médicas”

Atencidn a quejas de las personas beneficiarias del
Programa IMSS-Bienestar

Deteccion de hipertension arterial

Seguimiento a personas con presion arterial de

deteccién anormal

Seguimiento a personas con glucemia de deteccidn
anormal

Deteccién de diabetes mellitus

Embarazadas atendidas en el primer trimestre

gestacional
Familias que aplican las acciones de saneamiento basico
respecto al total de familias

Embarazadas derivadas por parteras voluntarias en el
primer trimestre de embarazo para atencién y consulta

Programa IMSS - Bienestar

Aceptable

<7.87
<20.00
<6.1
<4.58

>84.00

>77.50

295.73

299.32

267.62

>84.00

291.49

>99.50

>75.76

282.00

>91.19

>60.00

>295.10

25278

Reporte de Resultados al 31 de octubre 2025

Con Riesgo

7.88
20.01
6.12
4.59

83.99

77.49

95.72

99.31

67.61

83.99

91.48

99.49

75.77

81.99

9118

59.99

95.09

52.77

8.26
23.00
6.42
4.81

61.00

73.63

90.94

94.35

64.24

75.60

86.92

9453

71.97

77.90

86.63

57.00

90.35

50.14

Critico

2827

>23.01
26.43
4.82

<60.99

<73.62

<90.93

<9434

<64.23

<75.59

<86.91

<94.52

<71.96

<77.89

<86.62

<56.99

<90.34

<50.13

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sept Oct Nov Dic

106.87
98.87 98.87 98.61
99.09 98.80 98.82
95.74
100.39 9313 88.35
68.75 69.33 69.16
74.58 72.46 70.96
1281 109.28 983
62.74 62.71 62.12
97.64
67.77 68.50 66.36 67.88 68.83

Fuentes: Sistema de Informacién en Salud para la Poblacién Adscrita (SISPA), Subsistema de Egresos, Urgencias y Lesiones (SEUL), Sistema Epidemioldgico Estadistico de las Defunciones (SEED). Padrén de

Poblacion Adscrita IMSS-Bienestar. Anexo de poblacion a vacunar por institucién de los Lineamientos para la regionalizacion operativa del Programa de Vacunacién Universal Vigente. Reporte de metas de

productividad del Programa IMSS-Bienestar. Sistema de Vigilancia Epidemiolégica activa de la mortalidad materna. Subsistema de Informacién sobre Nacimientos (SINAC). Sistema Unico Automatizado de

Vigilancia Epidemiolégica (SUAVE). Encuesta anual de surtimiento completo de recetas médicas.

Nota: Se reporta informacion disponible al corte 31 de octubre de 2025, fecha de conclusién de operaciones de la Unidad del Programa IMSS-Bienestar.



