



No.	Medición	Unidad de medida	Indicador	Aceptable	Con Riesgo			Cítrico	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sept	Oct	Nov	Dic
				≤7.87	7.88	8.26	≥8.27													
1	Anual	Tasa	Mortalidad Infantil	≤7.87	7.88	8.26	≥8.27													
2	Anual	Razón	Mortalidad Materna	≤20.00	20.01	23.00	≥23.01													
3	Anual	Tasa	Mortalidad Neonatal	≤6.11	6.12	6.42	≥6.43													
4	Anual	Tasa	Hospitalización por diabetes no controlada	≤4.58	4.59	4.81	≥4.82													
5	Anual	Porcentaje	Población atendida respecto a la población objetivo <sup>1/</sup>	≥84.00	83.99	61.00	≤60.99													
6	Semestral	Porcentaje	Menores de 1 año que cuentan con esquema completo de vacunación	≥77.50	77.49	73.63	≤73.62		106.87											
7	Trimestral	Porcentaje	Personas con Dx reciente de hipertensión arterial que ingresan a tratamiento	≥95.73	95.72	90.94	≤90.93		98.87		98.87		98.61							
8	Trimestral	Porcentaje	Personas con Dx reciente de diabetes mellitus que ingresan a tratamiento	≥99.32	99.31	94.35	≤94.34		99.09		98.80		98.82							
9	Anual	Porcentaje	Pacientes mayores de 20 años con diabetes mellitus tipo 2 en control con hemoglobina glucosilada	≥67.62	67.61	64.24	≤64.23													
10	Anual	Porcentaje	Surtimiento completo de recetas médicas <sup>1/</sup>	≥84.00	83.99	75.60	≤75.59													
11	Semestral	Porcentaje	Atención a quejas de las personas beneficiarias del Programa IMSS-Bienestar	≥91.49	91.48	86.92	≤86.91		95.74											
12	Trimestral	Porcentaje	Detección de hipertensión arterial	≥99.50	99.49	94.53	≤94.52		100.39		93.13		88.35							
13	Trimestral	Porcentaje	Seguimiento a personas con presión arterial de detección anormal	≥75.76	75.77	71.97	≤71.96		68.75		69.33		69.16							
14	Trimestral	Porcentaje	Seguimiento a personas con glucemia de detección anormal	≥82.00	81.99	77.90	≤77.89		74.58		72.46		70.96							
15	Trimestral	Porcentaje	Detección de diabetes mellitus	≥91.19	91.18	86.63	≤86.62		128.11		109.28		98.3							
16	Trimestral	Porcentaje	Embarazadas atendidas en el primer trimestre gestacional	≥60.00	59.99	57.00	≤56.99		62.74		62.71		62.12							
17	Semestral	Porcentaje	Familias que aplican las acciones de saneamiento básico respecto al total de familias	≥95.10	95.09	90.35	≤90.34		97.64											
18	Bimestral	Porcentaje	Embarazadas derivadas por parteras voluntarias en el primer trimestre de embarazo para atención y consulta	≥52.78	52.77	50.14	≤50.13		67.77	68.50	66.36	67.88	68.83							

1/ Información no disponible

**Fuentes:** Sistema de Información en Salud para la Población Adscrita (SISPA), Subsistema de Egresos, Urgencias y Lesiones (SEUL), Sistema Epidemiológico Estadístico de las Defunciones (SEED). Padrón de Población Adscrita IMSS-Bienestar. Anexo de población a vacunar por institución de los Lineamientos para la regionalización operativa del Programa de Vacunación Universal Vigente. Reporte de metas de productividad del Programa IMSS-Bienestar. Sistema de Vigilancia Epidemiológica activa de la mortalidad materna. Subsistema de Información sobre Nacimientos (SINAC). Sistema Único Automatizado de Vigilancia Epidemiológica (SUAVE). Encuesta anual de surtimiento completo de recetas médicas.

Nota: Se reporta información disponible al corte 31 de octubre de 2025, fecha de conclusión de operaciones de la Unidad del Programa IMSS-Bienestar.